АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ПИНЕЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 2 сентября 2019 г. № 0805 - па
с. Карпогоры

О передаче в хозяйственное ведение муниципальному унитарному предприятию «Пинежское предприятие жилищно-коммунального хозяйства» муниципального образования «Пинежский муниципальный район» имущества, находящегося в собственности муниципального образования «Пинежский муниципальный район»

В соответствии с Положением о порядке управления и распоряжения имуществом, принадлежащим на праве собственности муниципальному образованию «Пинежский муниципальный район», утвержденным решением Собрания депутатов муниципального образования «Пинежский муниципальный район» от 20 мая 2010г. № 157, Федеральным законом                   от 21.07.1997 N 117-ФЗ (ред. от 29.07.2018) «О безопасности гидротехнических сооружений», в целях осуществления эксплуатации водозабора с очистной станцией «Струя», многоквартирного дома в            пос. Пинега Пинежского района Архангельской области, на основании Устава муниципального образования «Пинежский муниципальный район», администрация муниципального образования «Пинежский муниципальный район»

п о с т а н о в л я е т:

1. Передать в хозяйственное ведение муниципальному унитарному предприятию «Пинежское предприятие жилищно-коммунального хозяйства» муниципального образования «Пинежский муниципальный район», ИНН 2919000794, (далее – Эксплуатирующая организация) следующее муниципальное имущество (далее – гидротехнические сооружения):
- берегоукрепительное сооружение, расположенное по адресу: Архангельская область, Пинежский район, пос. Пинега, 10м на восток от жилого дома №2 по ул. Набережная, кадастровый номер 29:14:000000:669, реестровый номер № 1-06296;
- берегоукрепительное сооружение, расположенное по адресу: Архангельская область, Пинежский район, пос. Пинега, примерно  в 15 м на восток от жилого дома №18А по ул. Набережная, кадастровый номер 29:14:000000:721, реестровый номер № 1-06297;

- берегоукрепительное сооружение, расположенное по адресу: Архангельская область, Пинежский район, пос. Пинега, примерно в 10м на восток от жилого дома №10 по ул. Набережная, кадастровый номер 29:14:000000:720, реестровый номер № 1-06298.
2. КУМИ и ЖКХ администрации МО «Пинежский район» передать имущество, указанное в п. 1. настоящего постановления, по актам приема - передачи Эксплуатирующей организации.
3. Эксплуатирующей организации:
- принять имущество, указанное в п. 1. настоящего постановления, по актам приема - передачи;
- обеспечивать соблюдение обязательных требований при строительстве, капитальном ремонте, эксплуатации, реконструкции, консервации и ликвидации гидротехнических сооружений, а также их техническое обслуживание, эксплуатационный контроль и текущий ремонт;

- обеспечивать контроль (мониторинг) за показателями состояния гидротехнических сооружений, природных и техногенных воздействий и на основании полученных данных осуществлять оценку безопасности гидротехнических сооружений, в том числе регулярную оценку безопасности гидротехнических сооружений и анализ причин ее снижения с учетом работы гидротехнических сооружений в каскаде, вредных природных и техногенных воздействий, результатов хозяйственной и иной деятельности, в том числе деятельности, связанной со строительством и с эксплуатацией объектов на водных объектах и на прилегающих к ним территориях ниже и выше гидротехнических сооружений;

- обеспечивать разработку и своевременное уточнение критериев безопасности гидротехнических сооружений, а также правил их эксплуатации, требования к содержанию которых устанавливаются федеральными органами исполнительной власти в соответствии с их компетенцией;

- развивать системы контроля за состоянием гидротехнических сооружений;

- систематически анализировать причины снижения безопасности гидротехнических сооружений и своевременно осуществлять разработку и реализацию мер по обеспечению технически исправного состояния гидротехнических сооружений и их безопасности, а также по предотвращению аварии гидротехнических сооружений;

- обеспечивать проведение регулярных обследований гидротехнических сооружений;

- создавать финансовые и материальные резервы, предназначенные для ликвидации аварии гидротехнических сооружений, в порядке, установленном Правительством Российской Федерации для создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

- организовывать эксплуатацию гидротехнических сооружений в соответствии с разработанными и согласованными с федеральными органами исполнительной власти, уполномоченными на проведение федерального государственного надзора в области безопасности гидротехнических сооружений, правилами эксплуатации гидротехнического сооружения и обеспечивать соответствующую обязательным требованиям квалификацию работников эксплуатирующей организации;

- создавать и поддерживать в состоянии готовности локальные системы оповещения на гидротехнических сооружениях I и II классов;

- содействовать федеральным органам исполнительной власти, уполномоченным на проведение федерального государственного надзора в области безопасности гидротехнических сооружений, в реализации их функций;

- совместно с органами местного самоуправления информировать население о вопросах безопасности гидротехнических сооружений;

- финансировать мероприятия по эксплуатации гидротехнических сооружений, обеспечению их безопасности, а также работы по предотвращению и ликвидации последствий аварий гидротехнических сооружений;

- заключать договоры обязательного страхования гражданской ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации об обязательном страховании гражданской ответственности владельца опасного объекта за причинение вреда в результате аварии на опасном объекте;

- осуществлять капитальный ремонт, реконструкцию, консервацию и ликвидацию гидротехнических сооружений в случае их несоответствия обязательным требованиям.

- обеспечивать внесение в Регистр сведений о гидротехнических сооружениях;

- обеспечить проведение аттестации работников по вопросам безопасности гидротехнических сооружений в случаях, предусмотренных настоящим Федеральным законом;
- осуществить государственную регистрацию права хозяйственного ведения на гидротехнические сооружения;
- подготовить расчет размера эксплуатационных расходов, связанных с эксплуатацией гидротехнических сооружений, обеспечению их безопасности, а также работы по предотвращению и ликвидации последствий аварий гидротехнических сооружений и направить в КУМИ и ЖКХ администрации МО «Пинежский район».
Глава муниципального образования                                                А.С. Чечулин